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Abstrakt

Mým cílem je v disertační práci představit nový cirkus jako druh dramatického umění.

Vytvořila jsem proto základní rámec pro analýzu nového cirkusu a navrhla jsem

terminologii pro pojmenování jeho specifických vlastností. Tato terminologie vychází

především z českého teatrologického prostředí. V disertační práci také popisuji nový

cirkus jako součást více diskurzů – historického, estetického, kulturně‐politického

i pedagogického –, což rovněž určuje jeho multidisciplinární charakter.

V teoretickém vymezení nového cirkusu vycházím z některých úvah obsažených

v díle Estetika dramatického umění Otakara Zicha a v knize Estetika performativity Eriky

Fischer‐Lichte. Nový cirkus v disertační práci popisuji z formálního i obsahového hlediska,

abych mohla ukázat, jakým způsobem se cirkusová složka ve vztahu ke složce divadelní

proměňuje a nabývá na významu.

Disertační práce je rozdělena na pět hlavních kapitol. V Úvodu stanovuji základní

téma, cíle disertační práce, metodu, terminologii a teorie, z nichž v disertační práci

vycházím. V kapitole Nový cirkus a tradiční cirkus představuji historii a vývoj tradičního

i nového cirkusu ve vybraných zemích (Francie, Kanada, USA, země Skandinávie), které

považuji z hlediska vývoje cirkusových umění za důležité. V kapitole nazvané Analýza

inscenací zahraničního nového cirkusu aplikuji metodu analýzy novocirkusové inscenace na

tři zahraniční inscenace – Wear it like a Crown (Cirkus Cirkör), Grimm (Cahin‐Caha) a La

Vie (Les 7 doigts de la main). Na popisu jednotlivých složek inscenace chci vymezit jejich

specifika ve vztahu k cirkusovým uměním v inscenaci obsaženým. V kapitolách věnovaných

českému uměleckému prostředí popisuji významné divadelní počiny, ve kterých se cirkus

stává zobrazovaným tématem nebo formou zobrazení. Analýze podrobuji tři inscenace

českého souboru Cirk La Putyka – La Putyka, Up End Down a Risk.

Došla jsem k závěru, že český nový cirkus více než z úzkého spojení s cirkusem

vyvěral z divadelního myšlení režisérů, herců, dramaturgů a scénografů. Během posledních

dvaceti let se hrstce z nich (např. Pavel Šťourač, Rostislav Novák) podařilo použít cirkusová

umění jako výrazového prostředku. Do skupiny dramatického umění tak přibyl i nový

cirkus.

Klíčová slova

Akrobacie, artista, cirkus, cirkusová umění, dramatické umění, historie cirkusu, historie

divadla, inscenace nového cirkusu, nový cirkus, teatralita.

Abstract

This dissertation introduces contemporary circus as a type of dramatic art. The work thus

provides a basic framework for the analysis of contemporary circus and suggests

a terminology for the designation of its specific traits. This terminology is derived first and

foremost from the Czech theatre studies environment.

The theoretical delineation of contemporary circus stems from selected theses from

Otakar Zich's The Aesthetics of Dramatic Art and Erika Fischer‐Lichte's The Transformative

Power of Performance: A New Aesthetics. Contemporary circus, which is depicted as

belonging to several discourses – historical, aesthetic, cultural policy and pedagogical, is

described from a formal as well as content‐focused point of view in order to best point out

how the circus element changes and takes on meaning in relation to its theatrical

counterpart.

The thesis is subdivided into five parts. The introduction outlines the key theme,

goals and methodology as well as terminology and theories which provide the work with

a suitable point of departure. The Contemporary and Traditional Circus chapter describes

the history and development of traditional as well as contemporary circus in selected

countries (France, Canada, USA, Scandinavia) which are considered significant within the

context of circus arts development. The Foreign Contemporary Circus Performance Analysis

chapter applies contemporary circus analysis methods to three international productions:

Wear it like a Crown (Cirkus Cirkör), Grimm (Cahin‐Caha) and La Vie (Sept doigts de la

main). The subsequent chapter, dedicated to the Czech artistic environment, provides an

overview of key theatre productions where circus appears as either a theme or as an artistic

form. Three separate works by the Czech troupe Cirk La Putyka are analyzed here: La

Putyka, Up End Down and Risk.

I found that Czech contemporary circus, rather than coming from a purely circus

background, stems from a theatrical approach on the part of actors, directors, dramaturges

and scenographers. During the course of the past two decades, several have managed to use

the circus element in their performances as a means of expression, thus providing a new

addition to the dramatic arts, i.e. contemporary circus.
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Typ herce, který mě uspokojuje, který mě odjakživa fascinuje a který ve mně provokuje

nevyhnutelný pocit temné exaltace, jež se na mně podepíše, je herec‐klaun. Talent být

klaunem je nejcennější kvalita, kterou může herec mít.

Federico Fellini
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1 Úvod

Jak dílu nového cirkusu rozumět, jak ho vysvětlit a interpretovat?

Jak sám název disertační práce napovídá, uměleckou oblastí, na kterou se zaměřím, bude

nový cirkus. Nový cirkus je v současné době v České republice i v zahraničí považován za

jeden z nejvíce progresivních druhů živého umění. V českém uměnovědném prostředí

ale nebyl nový cirkus dosud komplexně terminologicky ani metodologicky uchopen.

Proto jsem se rozhodla v disertační práci zprvu vymezit vhodný metodologický přístup

a vytvořit adekvátní terminologii, pomocí níž následně chci vybraná díla nového cirkusu

analyzovat a pojmenovat. Jelikož popisuji nový cirkus ve vztahu k českému divadelnímu

prostředí, vycházím ze základní teze, že nový cirkus, podobně jako tanec a divadlo, patří

do širší množiny dramatického umění.

Ve vztahu k novému cirkusu se primárně soustředím na jeho formu a svébytný

materiál, ze kterého je tvořen a který podrobím analýze. Tuto formu rozložím na části

a budu dokazovat její dvojakost. Nový cirkus v disertační práci prezentuji jako formu, jež

má bipolární charakter a v jejímž případě se zkoumaným materiálem stává divadlo

a cirkus. V České republice je stále zvykem tvrdit, že nový cirkus je divadlo, nicméně

jsem přesvědčena o tom, že toto tvrzení není zcela přesné, ba právě naopak v mnoha

případech komplexní pochopení nového cirkusu znesnadňuje. Tím, že zasadím nový

cirkus do široké množiny dramatického umění, vytvořím základní rámec pro analýzu

díla nového cirkusu. Uvědomuji si ale, že o novém cirkusu je zapotřebí smýšlet

komplexně v kontextu současného pohledu na estetiku performativního umění.

Nový cirkus se stal předmětem zkoumání řady zahraničních teatrologů

a humanitních vědců. Komplexní a podrobná teorie nového cirkusu ovšem doposud

nevznikla. Jednotliví badatelé se ve svých úvahách o novém cirkuse zaměřili na

srovnávání cirkusu nového a tradičního. Tyto úvahy vznikaly zvláště v devadesátých

letech a jejich základní tezí, která se často opakovala, bylo, že nový cirkus je cirkus bez

zvířat, který obsahuje divadlo. Dnes už víme, že s takovým tvrzením nevystačíme a že

přítomnost divadelní estetiky i přítomnost zvířat patří k vlastnostem jak cirkusu

tradičního, tak nového. S teoriemi, ve kterých se jejich autoři zabývají novým cirkusem,

jsou spojeny i pokusy o vytvoření nových pojmů, které by lépe charakterizovaly různé

formy cirkusu. Mezi tyto termíny se řadí kromě nového cirkusu, také cirkus neoklasický,

nebo novátorský, které ale nikdy nebyly oficiálně užívány, a zmiňuji‐li je v disertační
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práci, tak jen proto, že se chci vůči nim vymezit. Tyto pojmy trpí jistou neurčitostí

a v praxi je nelze adekvátně uplatnit. Naopak pojmy, které i v Čechách zdomácněly

a stále neztrácejí svou sémantickou hodnotu, jsou tradiční cirkus a nový cirkus.

Tato práce vychází ze zahraničních (převážně francouzských, kanadských,

skandinávských) a také českých (československých) zdrojů, primárních i sekundárních

pramenů. Spojením českých a zahraničních teorií (v oblasti nového cirkusu se spíše

jedná o úvahy) se pokouším tato dvě prostředí doplnit a upřesnit. V terminologii se ale

více blížím českému teatrologickému prostředí. Vytváření nové terminologie úzce

souvisí se současnými vědeckými aktivitami, které se vážou k novému cirkusu v rovině

pedagogické, tvůrčí i kulturně‐politické. Zhruba od roku 2010 se v Evropě novým

cirkusem vědecky zabývají zvláště ve Švédsku na Stockholms universitet (Stockholmská


[…]


V této disertační práci jsem narazila na zásadní rozdíly ve vnímání novocirkusové

estetiky v zahraničí a v České republice. Tyto rozdíly prokázaly analýzy vybraných
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novocirkusových inscenací. Rozdíl vyplývá z přístupu režisérů k materiálu, se kterým

pracují, a tím jsou v novém cirkuse primárně cirkusová umění. V rámci analýz

zahraničních inscenací nového cirkusu jsem se zaměřila na složky, které těmto

inscenacím dominují nebo které se výrazně podílejí na utváření významu díla. V případě

švédského souboru Cirkus Cirkör a inscenace Wear it like a Crown to byla složka

výtvarná a pohybová (artistická). Výtvarná složka dominovala také inscenaci Grimm

francouzského souboru Cahin‐Caha, pohybová virtuozita naopak inscenaci La Vie

kanadského souboru Les 7 doigts de la main. V analýze těchto složek jsou obsaženy

i drobnější aspekty, jako například popis a výklad použitých artistických čísel, nebo

dokonce figur; při popisu výpravy jsem se zaměřila i na tvary nebo barvy (barevnou

symboliku).

Došla jsem k závěru, že český nový cirkus, více než v úzkém spojení cirkusu

a divadla, vyvěral z divadelního myšlení. Divadelní herci, režiséři, dramaturgové

a výtvarníci začali ve své tvorbě polemizovat s cirkusem, začali se učit jeho zákonitostem

a používat ho jako nový výrazový prostředek v jednotlivých obrazech svých inscenací.

Postupně se hrstka z nich (např. Pavel Šťourač, Rostislav Novák) propracovala

k pokročilejší formě cirkusu jako výrazovému prostředku – k novému cirkusu.

O novém cirkusu můžeme v Česku hovořit až na začátku nového milénia, kdy

soubory jako Divadlo Continuo, později také Décalages – Divadlo v pohybu, cirkusová

umění ve svých inscenacích začaly používat. Oficiálně se k novému cirkusu přihlásil až

soubor Cirk La Putyka v roce 2009, který své tvůrčí záměry naplňuje dodnes.

Příznačným a v řadě případů také logickým vyústěním analýz vybraných

novocirkusových inscenací je zjištění, že více než společné rysy děl nového cirkusu (jako

jednoho z druhů dramatického umění) nacházíme různorodost a jako uměnovědci se

potýkáme s nejednoznačností, neúplností a absencí pojmosloví i metodologie. I přesto

jsem své úsilí zaměřila především na teoreticko‐analytickou problematiku inscenace

nového cirkusu, abych představila jednu z možných metod popisu a výkladu nového

cirkusu jako dramatického umění.

Zjistila jsem, že nový cirkus dnes označuje mnohem širší množinu aktivit než

jen uměleckých. Do této množiny řadíme nejenom vzdělávání a financování, ale také

kulturněpolitické aspekty, které ovlivňují společenskou a zvláště pak ekonomickou

udržitelnost nového cirkusu jako umění. Novému cirkusu jsem se tedy věnovala nejen
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z hlediska uměleckého, ale jeho fungování jsem vztáhla i k oblasti financování kultury

a k odbornému vzdělávání.

Jak ukazují příklady ze zahraničí, vývoj nového cirkusu úzce souvisí se založením a

fungováním profesionálních cirkusových škol a jiných vzdělávacích institucí.

Cirkusových škol také v posledních letech v různých zemích světa přibývá, což je

vyvoláno zvýšeným zájmem o tento typ studia. Školy začaly cirkusová umění rozvíjet,

kultivovat, modernizovat a propojovat s jinými uměleckými postupy než jenom

cirkusovými. V současné době jsou to právě cirkusové školy, které určují estetiku

nového cirkusu a smýšlení o něm. Tyto školy formují novou generaci tvůrců a interpretů.

V České republice takové školy neexistují, proto jejich funkci zatím suplují centra

volnočasových aktivit, kde program naplňuje výuka vybraných cirkusových disciplín.

Velkou měrou jsem se pohybovala na hranici historického a současného

zkoumání, což je badatelský způsob, který může způsobit značné komplikace. Zvláště

v případě analytického výkladu současného uměleckého díla, od nějž nemáme jako vědci

dostatečný odstup a které nechceme zkoumat čistě kriticky, ale které chceme vykládat

analyticky. I přes mladost a teoretickou neukotvenost nového cirkusu jsem k němu

přistupovala jako k svébytné umělecké formě, v jejímž případě považuji za nutnost

předložit možný způsob jejího zkoumání a výkladu. Mnou zvolená praxe přináší do

českého divadelněvědného prostředí další možné vodítko, jak na nový cirkus nahlížet.

V současné době se zahraniční teatrologové i umělci soustředí na praktický výzkum

nového cirkusu a cirkusové artistiky obecně. Jedním z hlavních témat je cirkusová režie

a dramaturgie. Uměnovědci hledají možné výklady režijních metod v oboru nového

cirkusu, umělci naopak zkoumají, jak se jejich režijní či choreografické metody uplatňují

v praxi. Tato témata se nabízejí k dalšímu důslednému interdisciplinárnímu zkoumání.

Tato disertační práce také otevírá diskusi nad dalšími možnými tématy zkoumání

nového cirkusu a jeho teoretického výkladu. Čtenáři, který má zájem se novým cirkusem

vědecky i prakticky zabývat a bude mít potřebu mu porozumět, nabízím jednu

z možných cest.
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Ediční poznámka

Vzhledem k aktuálnosti použitých informací v této práci mnohdy nelze nalézt oficiální

překlad názvů uvedených inscenací, souborů a institucí. V textu jsou uvedeny v původní

cizojazyčné verzi. Česká varianta je použita pouze u zahraničních divadelních a

novocirkusových inscenací a institucí, v závorce za uvedeným výrazem. Nejedná se o

oficiální překlad. Jde o překlad pro potřeby této práce.