Posudek školitele na disertační práci Mgr. Veroniky Štefanové Nový cirkus jako
dramatické umění - Analýza inscenací nového cirkusu jako cesta k jeho
estetickému diskurzu !!

Disertační práce Mgr. Veroniky Štefanové je logickým pokračováním jejího již vskutku

dlouhodobého zájmu o problematiku nového cirkusu - s přirozeným přesahem k cirkusovému umění

tradičnímu - a jeho vztahu k dalším formám divadla. Práce tak navazuje na (v mnoha ohledech

velice dílčí) pokus o zpracování tématu v autorčině práci diplomové, výrazně jej překračuje a činí

významný posun v tuzemském bádání na tomto poli, přičemž její práce bezesporu patří k

nejkomplexnějším zdejším pokusům o uchopení novocirkusového umění, a to jak po stránce

historiografické, tak i jako pokusu o teoretickém ukotvení tohoto jevu a analýze jeho tvůrčích

výsledků.

Autorka svou práci pojala jako pokus o postižení specifik nového cirkusu, přičemž svým

čtenářům po obecněji pojatém úvodu nabízí nejprve historiograficky koncipované kapitoly

věnované (rozmanitému) vývoji cirkusu a (zejména) nového cirkusu v zahraničí, které následně

konfrontuje s (poněkud odlišným) přístupem ve vnímání a roli cirkusu v divadle tuzemském (a

sleduje jeho vztah k českému divadlu a jeho vliv na vybraná díla českého divadla a české

dramatiky).

Stěžejní část práce pak tvoří autorčiny vlastní pokusy o hlubší analýzu vybraných

(novo)cirkusových inscenací, na nichž se snaží ukázat jejich výstavbu a zároveň se pokouší v rámci

svých vlastních analýz hledat cesty, jak k analýze takového uměleckého díla vůbec přistupovat.

Autorka své téma zná velice důkladně, sama se mu věnuje jako publicistka, organizátorka a

rovněž o něm průběžně publikuje a výsledky svého bádání prezentuje (též) na mezinárodním poli.

Práce po formální i obsahové stránce splňuje všechny nároky kladené na disertační práci.

Práci bez námitek doporučuji k obhajobě.

!!
V Praze, 13. listopadu 2015 !!!
Mgr. Petr Christov, Ph.D. !